



CITTA' DI TORINO

**DIPARTIMENTO MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI
DIVISIONE MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI**

ATTO N. DD 4917

Torino, 21/08/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S-031. PNRR–MISURA M4C1 I1.1 - IND. E AFF. DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 LETT. A) L. N. 120/2020 DELL'INC. PROF. INERENTE AL COLLAUDO TECNICO-FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI IN CORSO D'OPERA E FINALE RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZ. NUOVO POLO INFANZIA 0-6 VIA VEROLENGO - FONDI PNRR M4 C1 I1.1 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU (C. O. 4921 CUP C11B21002260001 CIG B1BE1CCD7E) A FAVORE DI STUDIO INGEGNERIA COSIMO VALENTE. IMP. SPESA EURO 16.571,70 (ONERI PREVID. E IVA 22% COMP.). PRESA ATTO INTER. EFFIC. AGG. DEFINITIVA. AUTORIZZ. STIPULA CONTRATTO. APPROV. NUOVO Q.E E CRON.

Premesso che:

Al fine di consentire interventi di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, ai sensi dell'articolo 1, comma 59, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e in attuazione del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 dicembre 2020, è stato predisposto dal Ministero dell'Istruzione e pubblicato il 22 marzo 2021 l'Avviso relativo alla concessione di contributi, al quale la Città ha presentato la candidatura per la realizzazione di una "Nuova costruzione di un Polo dell'infanzia 0-6 - Via Verolengo" (CUP C11B21002260001).

Gli uffici del Servizio Edilizia Scolastica hanno predisposto il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la presentazione della candidatura al finanziamento, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale del n. 400 del 18 maggio 2021. Precedentemente, in relazione all'intervento in oggetto, con DD n. 1952 del 12 maggio 2021, era stato approvato l'affidamento di incarico professionale per gli aspetti geologici, geotecnici, idrogeologici e sismici, per un importo di Euro 21.209,70, e con DD 6195 del 14 dicembre 2021 era stato approvato l'affidamento del servizio professionale per la rilevazione plano altimetrica del lotto per un importo di Euro 1.377,60, entrambi finanziati con fondi della Città e già liquidati.

Successivamente il finanziamento in oggetto è transitato tra i cosiddetti "Progetti in essere" del PNRR così come definito dai Decreti interdipartimentali n. 94922 del 2 agosto 2021 e del 22 settembre 2022 e con nota n. 69911 del 16 agosto 2022 del Ministero dell'Istruzione, è stata comunicata l'ammissione al finanziamento.

Con Deliberazione G.C. del 616 del 20 settembre 2022, si è preso atto dell'ammissione al finanziamento dell'intervento nell'ambito del PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia", per l'importo di Euro 3.000.000,00 e con Deliberazione n. 707 del 3 novembre 2022, con Deliberazione n. 46 del 7/02/2023 e n. 353 del 20/06/2023 è stato approvato l'Accordo di concessione di finanziamento e gli Addendum di aggiornamento, nonché i meccanismi sanzionatori, all'interno del quale era previsto il cronoprogramma delle fasi procedurali della realizzazione dell'intervento, tra le quali la milestone europea di termine di ultimazione delle attività di collaudo prevista entro il 30 giugno 2026, pena la perdita del finanziamento stesso.

L'intervento è stato inserito per gli anni 2022-2024 nel Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-24 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 29 marzo 2022 n. 192 esecutiva dal 15 aprile 2022, al Codice Opera n. 4921 (CUP C11B21002260001) così come modificato con il provvedimento di variazione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 28 novembre 2022 n. 785/22 esecutiva dal 10 dicembre 2022 e riproposto nel Programma Triennale delle OO.PP. 2023-2025, di cui al DUP approvato con Deliberazione C.C del 17/04/2023, n. 189, esecutiva dal 02/05/2023, al medesimo Codice Opera e CUP, tenendo conto della assegnazione delle risorse del Fondo per l'avvio delle opere indifferibili.

Con Determinazione Dirigenziale Atto n. DD 5878/2022 del 22.11.2022, esecutiva in pari data, è stata impegnata la spesa inerente all'elaborazione e alla redazione del progetto definitivo/esecutivo per Euro 146.487,35 (Oneri Previdenziali ed IVA 22 % compresi), a favore dell'ATP: "STUDIOASSOCIATO FRATERNALI QUATTROCCOLO ARCHITETTI" (Capogruppo/Mandataria), Arch. Danilo IANNETTI (Mandante), STUDIO AS32 (Mandante), P.I. Bruno MARCON (Mandante), Ing. Giulio PIGNATTA (Mandante), STUDIO S.R.G. (Mandante), STUDIO TECNICO PROECO DI BONFANTE ING. GIUSEPPE E TESSARI PER. IND. ALBERTO SOCIETA' SEMPLICE (Mandante), ONLECO S.R.L. (Mandante), prenotata la spesa di Euro 2.853.512,65, la cui imputazione è stata modificata con determinazione dirigenziale atto n. DD 7273 del 23/12/2022 per un totale complessivo di Euro 3.000.000,00. Con successiva Deliberazione G.C. del 14/03/2023 n. 121/23 si approvava il ri-accertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2022.

In virtù dell'assegnazione delle risorse aggiuntive (D.MEF n. 124 del 13 marzo 2023) a valere sul Fondo per l'avvio di opere indifferibili di cui all'art. 26 comma 7 del DL 50/22 per complessivi Euro 300.000,00, con DD n. 1984 del 21 aprile 2023, si è provveduto ad aggiornare il quadro economico e relativo cronoprogramma finanziario, nonché a prenotare l'ulteriore importo relativo all'intervento.

Con successivo Decreto MEF n. 183 del 3 agosto 2023 il Ministero ha provveduto ad assegnare definitivamente le risorse.

L'importo complessivo di Euro 3.322.587,30 è finanziato per Euro 22.587,30 con mezzi della Città e per Euro 3.300.000,00 con fondi provenienti dal Ministero dell'Istruzione e del Merito, di cui Euro 3.000.000,00 nell'ambito del finanziamento dell'Unione Europea - NEXT GENERATION EU - PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 e Euro 300.000,00 relativamente al finanziamento a valere sul Fondo per l'avvio delle opere indifferibili.

Con Determinazione Dirigenziale del Dipartimento Fondi Europei e PNRR - Divisione Coordinamento Fondi PNRR, DD 4657 del 05/10/2022, è stata accertata l'entrata per la copertura finanziaria della suddetta spesa (acc.ti nn. 2842/2022 -di cui Euro 600.000,00 incassati con rev. n. 35344/2022-, 2238/2023 -di cui Euro 300.000,00 incassati con rev. n. 14680/2024-, 2127/2024 2112/2025 – 94/2026) e, relativamente all'importo riconosciuto nell'ambito del fondo opere indifferibili, l'ulteriore importo è stato accertato con determinazione dirigenziale n. DD 1679 del 06/04/2023, (acc.ti nn. 3489/2023, 2209/2024 e 2161/2025).

Con Atto di Organizzazione n. 8246 del 15.06.2021 del Direttore di Divisione Arch. Isabella Quinto, è stato individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento, l'Arch. Francione Marcello, così come aggiornato il 22.12.2023. A seguito della Disposizione di servizio, prot.n. 5624 del 17 maggio 2024, del Direttore dell'Area 3 Ing. Roberto Cesare Crova, è stata confermata la nomina di Responsabile Unico del Procedimento all'Arch. Marcello Francione, Elevata Qualificazione con delega del Servizio Edilizia Scolastica.

Al fine di assicurare l'efficace e tempestiva attuazione degli interventi del PNRR, l'articolo 9 comma 2 del D.L. n. 77/2021 (convertito con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108) come specificato dalla Circolare del Ministero dell'Economia e Finanze - Ragioneria Generale dello Stato del 24 gennaio 2022, n. 6, rende disponibile agli Enti locali beneficiari dei finanziamenti il supporto tecnico-operativo prestato da INVITALIA S.p.A.

Pertanto, con Atto n. DD 913 del 24 febbraio 2023 si è approvato di avvalersi di Invitalia S.p.A., con sede in Roma, via Calabria 46, P.I. 05678721001, quale Centrale di Committenza affinché, ai sensi degli articoli 37 comma 7 lettera b) e 38 del D.lgs 50/2016, procedesse alla indizione, alla gestione e all'aggiudicazione dell'Accordo quadro per l'affidamento di lavori per la realizzazione di una nuova costruzione di un polo infanzia 0-6 via Verolengo (C.O. 4921 - CUP C11B21002260001) - "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA"- (M4 C1 II.1 - PNRR), nonché alla stipula, all'esito della stessa, di tale Accordo Quadro con gli operatori economici aggiudicatari.

Con determina di "Invitalia S.p.A.", n. 35/2023, del 3 marzo 2023, è stato approvato l'avvio di una gara a procedura aperta ai sensi degli artt. 54 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, interamente gestita per via telematica, suddivisa in lotti, per la conclusione di accordi quadro finalizzati all'affidamento in appalto integrato per la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza di asili nido, scuole e poli dell'infanzia, da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016. Il bando di gara e i relativi atti di gara relativi alla procedura in oggetto, sono inviati e pubblicati sulla G.U.U.E. in data 8 marzo 2023. INVITALIA S.p.A, a seguito dell'espletamento della procedura di gara, in data 27 giugno 2023, ha fatto pervenire il provvedimento di aggiudicazione prot. 0166451 del 06 giugno 2023 dell'intervento, da cui risulta per il lotto geografico 13 - Piemonte – AQ1 Torino I - Aggiudicataria: IMPRESA EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L. a socio unico, con il ribasso percentuale del 14,86% e dato avvio alle verifiche di legge.

Con Deliberazione della Giunta Comunale del 25 luglio 2023 n. 468, esecutiva dal 05.08.2023, è stato approvato il Progetto Esecutivo, il nuovo quadro economico e relativo cronoprogramma finanziario, e successivamente con determinazione dirigenziale Atto n. DD 5344 del 27 settembre 2023 si è preso atto del provvedimento di aggiudicazione del 06 giugno 2023, prot. n. 0166451 di INVITALIA S.p.A, con il quale è stato assegnato al LOTTO GEOGRAFICO 13. Piemonte (CIG 9689852ED1) - Cluster AQ1 - Torino - I all'operatore singolo EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L. a socio unico, con sede legale in Viale Duca degli Abruzzi n. 40 – 64046 Montorio al Vomano (TE) (P.IVA 00228000675), per la realizzazione dell'intervento in oggetto, ai sensi dell'art.

33 comma 1 D.Lgs 50/16 e s.m.i., che a seguito del ribasso offerto del 14,86%, sull'importo a base di gara di Euro 2.668.200,00 (di cui Euro 2.628.200,00 per opere soggette a ribasso ed Euro 40.000,00 per oneri della sicurezza contrattuale), risulta un importo di affidamento pari a complessivi netti Euro 2.277.649,48 (di cui Euro 2.237.649,48 per opere soggette a ribasso ed Euro 40.000,00 per oneri della sicurezza contrattuale), oltre Euro 227.764,95 per IVA 10%, e così in totale Euro 2.505.414,43.

Con Determinazione Dirigenziale Atto n. DD 6865 del 23 novembre 2023, esecutiva in pari data, è stato approvato l'Ordine di Attivazione del contratto specifico, è stato confermato l'impegno della spesa complessiva di Euro 2.547.251,81 (IVA 10 % compresa), è stata confermata la prenotazione della spesa di Euro 176.655,27 (IVA 10 % compresa), è stata autorizzata la consegna anticipata dei lavori, ed è stato altresì approvato il nuovo quadro economico e relativo cronoprogramma finanziario.

I lavori sono stati consegnati in data 27.11.2023 come da verbale redatto ai sensi dell'art. 32 c.8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 5 commi 2,8 e 9 del DM MIT n. 49/18 e conservato agli atti del Servizio Edilizia Scolastica.

Con la Determinazione Dirigenziale Atto n. DD 8709 del 30 dicembre 2023, esecutiva in pari data, è stato approvato l'affidamento, ai sensi dell'art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 1 comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., del servizio professionale specialistico relativo alla Direzione Operativa delle strutture ed impianti ed al Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nell'ambito dei lavori in oggetto per Euro 91.496,64 (Oneri Previdenziali ed IVA 22% compresa), a favore del RTP: STUDIO ASSOCIATO FRATERNALI QUATTROCCOLO ARCHITETTI (Capogruppo/Mandatario), STUDIO TECNICO ASSOCIATO AS32 (Mandante), P.I. Bruno Marcon (Mandante), ed è stata impegnata la relativa spesa, autorizzata la consegna anticipata del servizio ed è stato altresì approvato il nuovo quadro economico e relativo cronoprogramma finanziario. Con Determinazione Dirigenziale Atto n. DD 792 del 09.02.2024, esecutiva in pari data, si è preso atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione del servizio professionale di cui in discorso e autorizzato la stipula del contratto.

Con Deliberazione della Giunta Comunale atto n. DEL 123 del 12.03.2024, esecutiva dal 23.03.2024, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2023.

Con Determinazione Dirigenziale Atto n. DD 1681 del 21.03.2024, esecutiva in pari data è stato approvato l'affidamento alla Società Metropolitana Acque Torino SMAT S.p.A. l'intervento per la posa di una canna di discesa nel pozzo della fognatura bianca e della fognatura nera, per un importo di Euro 5.576,62 IVA 22% compresa e impegnata la relativa spesa.

Con Determinazione Dirigenziale Atto n. DD 4550 del 31.07.2024 è stato approvato l'affidamento alla Società IREN Smart Solutions S.p.A. con sede in Reggio Emilia, Via Nubi di Magellano n. 30 – CAP 42123 C.F. e Partita IVA 02184890354 (CIG B22A851C6B), dell'intervento per la realizzazione del nuovo allaccio elettrico per la predisposizione della fornitura con successiva attivazione dell'utenza, nell'ambito dei lavori per la realizzazione del nuovo polo infanzia 0-6 - Via Verolengo per un importo di Euro 7.955,12 oltre ad Euro 1.750,13 per IVA 22% e così in totale Euro 9.705,25.

QUADRO ECONOMICO	2021	2022	2023	2024	2025	2026	TOTALE
-------------------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	---------------

Opere soggette a ribasso				1.753.882,30	469.913,65	13.853,53	2.237.649,48
Oneri contrattuali per la sicurezza				33.000,00	6.400,00	600,00	40.000,00
Totale opere e oneri				1.786.882,30	476.313,65	14.453,53	2.277.649,48
IVA 10% sulle opere				175.388,23	46.991,37	1.385,35	223.764,95
IVA 10% su oneri della sicurezza				3.300,00	640,00	60,00	4.000,00
Totale IVA				178.688,23	47.631,37	1.445,35	227.764,95
Totale Opere e oneri IVA compresa				1.965.570,53	523.945,02	15.898,88	2.505.414,43
Quota 80 % del 1,96 % Fondo funzioni tecniche						41.837,38	41.837,38
Affidamento posa canne di discesa fogna bianca e nera a SMAT S.p.A. (DD 1681/2024)				5.576,62			5.576,62
Affidamento IREN SMART SOLUTION S.p.A. (DD 4550/2024)				9.705,25			9.705,25
Allacciamenti				11.118,13	3.600,00		14.718,13
Prove di laboratorio				15.000,00			15.000,00
Imprevisti opere				13.982,20	4.974,42		18.956,62
Spese di comunicazione				3.000,00			3.000,00

Spese tecniche				7.052,01			7.052,01
Affidamento Fase A + Fase B (DD 1952/2021)	21.209,70						21.209,70
Affidamento Geom. Vona (DD 6195/2021)		1.377,60					1.377,60
Affidamento R.T.P. (DD 5878/2022)			146.225,53	261,82			146.487,35
Affidamento R.T.P. (DD 8709/2023)				91.496,64			91.496,64
Collaudo					11.150,00		11.150,00
Ribasso 14,86%				336.727,27	90.218,56	2.659,74	429.605,57
TOTALE	21.209,70	1.377,60	146.225,53	2.459.490,47	633.888,00	60.396,00	3.322.587,30

Cronoprogramma finanziario	2021	2022	2023	2024	2025	2026
Stanziamiento	21.209,70	1.377,60	146.225,53	2.459.490,47	633.888,00	60.396,00
Prenotato				50.152,34	19.724,42	
Impegno	21.209,70	1.377,60	146.225,53	2.072.610,86	523.945,02	57.736,26
Ribasso				336.727,27	90.218,56	2.659,74

Nel quadro economico è stato inserito l'importo di Euro 41.837,38 destinato, ai sensi dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., al fondo per le funzioni tecniche che è pari all'80 % dell'1,96 % dell'importo totale dell'appalto (2 % x 1 x 0,98) determinato in attuazione del Regolamento "Norme per la quantificazione e ripartizione dell'incentivo di cui all'art. 113 del D.lgs 18/04/2016 n. 50", approvato con DGC del 6 luglio 2018 (mecc. 2018 02770/004), esecutiva dal 19 luglio 2018.

Ai sensi dell'art. 113 comma 4 non viene destinato il 20 % del fondo innovazione in quanto l'opera è finanziata da fondi a destinazione vincolata.

Con Determinazione Dirigenziale Atto n. DD 2121 del 10.04.2024 si è preso atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione e del Contratto di Accordo Quadro. Il Contratto Specifico Rep. n. 39 è stato sottoscritto in data 02.05.2024.

Considerato che l'importo complessivo dell'intervento è superiore ad un milione di euro ed inferiore alle soglie comunitarie, ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si è ritenuto indispensabile avvalersi di figure professionali idonee allo svolgimento dell'incarico di collaudatore.

Con Determinazione Dirigenziale Atto n. DD 3019 del 24.05.2024 sono stati nominati, ai sensi del Regolamento per la nomina di collaudatori di LL.PP. n. 404 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 16 gennaio 2023 (DEL 4/2023) esecutiva dal 29 gennaio 2023, l'Arch. Simona MONTAFIA in servizio presso il Dipartimento Corpo Polizia Municipale – Divisione Protezione Civile, Gestione Emergenze e Sicurezza, quale tecnico abilitato all'espletamento dell'incarico di Collaudo Tecnico Amministrativo in corso d'opera e l'Ing. Dario TEMPESTA in servizio presso Dipartimento Corpo Polizia Municipale – Divisione Protezione Civile, Gestione Emergenze e Sicurezza, quale tecnico abilitato all'espletamento dell'incarico di Collaudo Statico in corso d'opera per lavori in oggetto, individuati dalla Commissione Collaudi, nella seduta del 16 aprile 2024 (prot. n. 4656 del 19 aprile 2024) e verificati dal RUP il possesso dei requisiti di competenza ed esperienza, nonché le doti e le qualità specialistiche dei tecnici incaricati.

Occorre ora, con il presente atto, affidare l'incarico professionale inerente al collaudo tecnico funzionale degli impianti in corso d'opera e finale relativo ai lavori in oggetto nell'ambito del Progetto di "Nuova costruzione del Polo infanzia 0-6 sito Via Verolengo C.O. 4921 - CUP C11B21002260001 - Next Generation EU".

Accertata, con nota in data 29 gennaio 2024 prot. n. 1100, la carenza in organico di personale tecnico interno all'Amministrazione, idoneo e disponibile all'assunzione dell'incarico, si è evidenziata la necessità di affidare ad un soggetto esterno all'Ente, in possesso dei requisiti tecnico-professionali idonei, l'incarico suddetto.

Il servizio professionale sarà inserito per l'esercizio 2024 nel Programma Triennale degli acquisti beni e servizi di cui al DUP 2024-2026, approvato con Deliberazione n.837 del Consiglio Comunale del 18/12/2023, esecutiva dal 02/01/2024, con variazione di prossima approvazione, CUI S00514490010202400580.

Tale prestazione di natura tecnica rientra tra quelle soggette al Codice dei Contratti D.Lgs 50/2016 s.m.i.. L'entità di tale prestazione, come da schema di parcella redatto ai sensi dell'art. 24 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e del successivo Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, vistato per competenza dalla Divisione Ispettorato Tecnico e Vigilanza in data 31 gennaio 2024, di cui si allega il riepilogo (all.1), prevede un compenso di onorario, al lordo del ribasso, pari ad Euro 17.731,36 oltre oneri previdenziali e IVA.

Considerata la natura della prestazione e la relativa specifica professionalità richiesta per l'espletamento dell'incarico, valutato che il costo complessivo massimo della prestazione è al di sotto della soglia di Euro 215.000,00, ed in considerazione dell'urgenza dettata dai termini previsti dal PNRR, vi sono gli estremi per esperire l'affidamento esterno in via diretta, ai sensi del combinato disposto dell'art. 31, c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 1 c. 2 lett. a) della Legge

120/2020 e s.m.i., previo confronto preliminare sul mercato, volto ad identificare il potenziale affidatario.

Considerato che i servizi in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel Bando "SERVIZI" categoria merceologica "Servizi Professionali architettonici e affini" (CPV 71200000 - 0), si è ritenuto pertanto opportuno procedere all'affidamento del servizio suddetto, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito M.E.P.A.), ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 6 e dell'art. 58 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificata dalla L. 94/2012, e con la modalità della trattativa diretta M.E.P.A., ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n.120/2020 e da quanto previsto dall'art. 24 del Decreto Legge n.13/23.

In ossequio al principio di rotazione, come da lettera prot.n. 2298 del 22.02.2024, è stata esperita un'apposita indagine di mercato attraverso la consultazione di due operatori economici, mediante trasmissione di lettere di invito in data 18 aprile 2024 prot. nn. 4607 e 4610. Tra le offerte pervenute, tramite PEC prot. n. 4891 del 29.04.2024 e n. 4968 del 30.04.2024, è stata considerata la più conveniente, per l'espletamento dell'incarico in oggetto, avendo proposto un ribasso del - 26,34 % rispetto allo schema di parcella redatto e vistato dalla Divisione Ispettorato Tecnico e Vigilanza, la proposta di onorario presentata da Studio di Ingegneria VALENTE, nella persona di Ing. Cosimo Valente, con sede in Torino, Via Rosta n.10, CAP 10143 (TO), - P.IVA 06863840010, di comprovata esperienza professionale, come risulta dal curriculum depositato agli atti del Servizio Edilizia Scolastica, che si è reso immediatamente disponibile allo svolgimento dell'incarico, così come risulta dal verbale conservato agli atti del Servizio proponente.

Con l'osservanza di tutte le disposizioni di legge in materia, è stato invitato alla Trattativa con un unico operatore economico (N.T. 4340016 – CIG B1BE1CCD7E), tramite il portale del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA di CONSIP S.p.A.), lo Studio di Ingegneria COSIMO VALENTE, nella persona di Ing. Cosimo VALENTE sopra citato, che in data 21 maggio 2024 ha inviato l'offerta tramite il portale MePA di CONSIP S.p.A., offrendo un ribasso pari a - 26,34 % rispetto allo schema di parcella di cui sopra, che ammonta ad Euro 13.060,92, oltre INARCASSA 4% pari ad Euro 522,44 ed IVA 22% pari ad Euro 2.988,34, per un totale complessivo di Euro 16.571,70 (all.2). Tale offerta si può ritenere attendibile e congrua.

La spesa è finanziata dai fondi provenienti dal Ministero dell'Istruzione nell'ambito del PNRR, Missione 4 Componente 1, Investimento 1.1, finanziato dall'Unione Europea nell'ambito dell'iniziativa Next Generation EU, già accertati con Determinazione Dirigenziale del Dipartimento Fondi Europei e PNRR - Divisione Coordinamento Fondi PNRR, DD 4657 del 05/10/2022, è stata accertata l'entrata per la copertura finanziaria della suddetta spesa (acc.ti nn. 2842/2022 - di cui Euro 600.000,00 incassati con rev. n. 35344/2022-, 2238/2023 -di cui Euro 300.000,00 incassati con rev. n. 14680/2024-, 2127/2024 2112/2025 – 94/2026) e, relativamente all'importo riconosciuto nell'ambito del fondo opere indifferibili, l'ulteriore importo è stato accertato con determinazione dirigenziale n. DD 1679 del 06/04/2023, (acc.ti nn. 3489/2023, 2209/2024 e 2161/2025).

La somma complessiva pari ad Euro 16.571,70 (Oneri Previdenziali ed IVA 22 % compresi) viene impegnata con la presente determinazione e verrà liquidata così come indicato all'art. 7 dello Schema di Contratto, su presentazione di fattura elettronica, entro trenta giorni dal ricevimento della fattura stessa.

Trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e

s.m.i. non trova applicazione il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del medesimo decreto.

Pertanto, occorre ora, con il presente atto, approvare l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) L. 120/2020 dell'incarico professionale inerente al collaudo tecnico funzionale degli impianti in corso d'opera e finale a favore dello Studio di Ingegneria COSIMO VALENTE, nella persona di Ing. Cosimo VALENTE, impegnare la relativa spesa per complessivi Euro 16.571,70 (oneri previdenziali e IVA compresa) ed approvare il nuovo quadro economico e relativo cronoprogramma finanziario, come riportato nel dettaglio economico finanziario.

Visto che, i controlli in capo allo Studio di Ingegneria COSIMO VALENTE, nella persona di Ing. Cosimo VALENTE effettuati e conclusi hanno fornito un positivo riscontro e sono state acquisite dagli Enti competenti le certificazioni comprovanti il possesso dei prescritti requisiti di legge, con il presente provvedimento, si intende altresì provvedere a prendere atto dell'intervenuta efficacia dei servizi in oggetto e autorizzare la stipula del contratto ai sensi degli artt. 27, 28 e 29 del Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino n. 386, dopo l'esecutività del presente provvedimento, il cui schema viene approvato con il presente provvedimento (all. 3).

Il Dirigente proponente ha dichiarato, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di Comportamento della Città, che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziale, in capo allo stesso, con dichiarazione prot. n. 6893 del 18/06/2024 (all.4). La dichiarazione sarà aggiornata immediatamente in caso di modifiche sopravvenute, comunicando qualsiasi situazione di conflitto di interesse insorta successivamente alla dichiarazione originaria.

Si attesta l'ottemperanza delle disposizioni prescritte dall'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. A tal proposito si dà atto che il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito è il seguente: B1BE1CCD7E.

Si dà atto che, ai sensi dell'art. 225 comma 8 del D.lgs. 36/2023, in relazione alle procedure di affidamento ed ai contratti riguardanti investimenti pubblici, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

- Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267
- Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;
- Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
- Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

- Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, l'indizione e l'affidamento ai sensi dell'art. 31, comma 8, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 1 comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., nel rispetto del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti Città di Torino n. 386, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale in data 18 febbraio 2019 (mecc. 2018-06449/005), esecutiva dal 4 marzo 2019, del servizio professionale collaudo tecnico funzionale degli impianti in corso d'opera e finale a Studio di Ingegneria COSIMO VALENTE, nella persona di Ing. Cosimo VALENTE, con sede in Torino, Via Rosta n.10, CAP 10143 (TO), - P.IVA 06863840010, in possesso delle capacità tecniche, delle conoscenze specifiche e dell'esperienza per assolvere l'incarico, comprovate da curriculum presentato e depositato agli atti del Servizio Edilizia Scolastica, che ha presentato offerta congrua, in considerazione del ribasso offerto pari al - 24,36 % sull'importo individuato dallo schema di parcella redatto e vistato dalla Divisione Ispettorato Tecnico e Vigilanza (**all.1**), come risulta dalla proposta di corrispettivo (**all.2**) per un importo pari ad Euro 13.060,92, al lordo delle ritenute di legge, oltre INARCASSA 4% pari ad Euro 522,44 ed IVA 22% pari ad Euro 2.988,34, per un totale complessivo di Euro 16.571,70, come da Affidamento Diretto n. 4340016, attraverso l'utilizzo del portale del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA di CONSIP Spa)

2. di attestare che il servizio oggetto della negoziazione rientra nelle competenze d'acquisto attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

3. di prendere atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 32 - comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito dell'esito positivo delle verifiche effettuate, del servizio professionale specialistico relativo al collaudo tecnico funzionale degli impianti in corso d'opera e finale allo Studio di Ingegneria COSIMO VALENTE (CIG B1BE1CCD7E);

4. di dare atto che, per effetto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva, si procederà alla stipula del contratto, la cui stipulazione sarà disposta a far data dalla esecutività della presente determinazione di affidamento, attraverso la sottoscrizione digitale, secondo quanto previsto dal vigente Regolamento Comunale n.386, sulla base dello schema di contratto che si approva con il presente atto (**all. 3**);

5. di approvare ed impegnare la spesa complessiva come indicato nel dettaglio economico finanziario per complessivi Euro 16.571,70, di cui Euro 13.060,92 per il servizio, oltre Euro 522,44 per INARCASSA 4 %, ed Euro 2.988,34 per IVA 22 %;

6. di dare atto che il servizio professionale sarà inserito nel Programma Triennale degli acquisti beni e servizi di cui al DUP 2024-2026, approvato con Deliberazione n. 837 del Consiglio Comunale del 18.12.2023, esecutiva dal 02.01.2024, con la variazione di prossima approvazione ai CUI S00514490010202400580;

7. di riservare a successivi atti la liquidazione della suddetta spesa che avverrà a 30 giorni dal ricevimento di regolari fatture del professionista previa attestazione della regolarità delle prestazioni. Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (CIG B1BE1CCD7E);

8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 225 comma 8 del D.lgs. 36/2023, in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR;

9. di attestare che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare prot. 16298 del 19.12.2012 relativa alla valutazione dell'impatto economico;

10. di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al sottoscritto, come da prot. n. 6893 del 18/06/2024 (**all.4**). La dichiarazione sarà aggiornata immediatamente in caso di modifiche sopravvenute, comunicando qualsiasi situazione di conflitto di interesse insorta successivamente alla dichiarazione originaria;

11. di attestare che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;

12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet "Amministrazione Aperta".

Gli allegati di cui alla presente determinazione sono conservati agli atti presso il Servizio proponente.

Dettaglio economico-finanziario

1. Di impegnare la spesa per l'incarico professionale di collaudo tecnico funzionale degli impianti in corso d'opera e finale nell'ambito dell'intervento in oggetto per l'importo di Euro 13.060,92, al lordo delle ritenute di legge, oltre INARCASSA 4% pari ad Euro 522,44 ed IVA 22% pari ad Euro 2.988,34, per un totale complessivo di Euro 16.571,70, a favore Studio di Ingegneria COSIMO VALENTE, nella persona di Ing. Cosimo VALENTE, utilizzando i fondi prenotati con Atto n. DD 5878/2022 alla voce "I.F. SPESE TECNICHE" e "I.F. IMPREVISTI OPERE"(impegni n. 3931/2024, 3932/2024, 21058/2023 3948/2024 e 3949/2024), come di seguito riportato:

Importo	Impegno	Anno Bilancio	Mission e	Progr.	Titolo	Macroa g.	Cap./Art.	Servizio Resp.	Scadenza Obbligazione
Onorario Studio di Ingegneria COSIMO VALENTE Euro 3.384,97	I.F. spese tecniche (imp. 3931/2024)	2024	04	01	2	02	126100010002	031	31/12/2024
Onorario Studio di Ingegneria COSIMO	I.F. imprevisi opere (imp. 3932/2024)	2024	04	01	2	02	126100010002	031	31/12/2024

VALENTE Euro 3.700,00									
TOTALE Euro 7.084,97									
Descrizione Capitolo Articolo		PNRR M4 C1 -11.1 - CUP C11B21002260001 SCUOLE MATERNE - COSTRUZIONE POLI INFANZIA 0-6 EX ART. 1 C.59 L.27/12/19 N. 160 - DPCM 30/12/20 - VIA VEROLENGO VEDASI CAP. 31520011-32470001 ENTRATA - Sett. 31							
Conto finanziario n.		U.2.02.01.09.003							
Descrizione conto finanziario:		Fabbricati ad uso scolastico							

Importo	Impegno	Anno Bilancio	Mission e	Progr.	Titolo	Macroa g.	Cap./Art.	Servizio Resp.	Scadenza Obbligazione
Onerario Studio di Ingegneria COSIMO VALENTE Euro 3.262,39	I.F. imprevisti opere (imp. 21058/2023)	2024	12	01	2	02	153200005002	031	31/12/2024
Onerario Studio di Ingegneria COSIMO VALENTE Euro 3.667,04	I.F. spese tecniche (imp. 3948/2024)	2024	12	01	2	02	153200005002	031	31/12/2024
Onerario Studio di Ingegneria COSIMO VALENTE Euro 2.557,30	I.F. imprevisti opere (imp. 3949/2024)	2024	12	01	2	02	153200005002	031	31/12/2024
TOTALE Euro 9.486,73									
Descrizione Capitolo Articolo		PNRR M4 C1 -11.1 - CUP C11B21002260001 SCUOLE MATERNE - COSTRUZIONE POLI INFANZIA 0-6 EX ART. 1 C.59 L.27/12/19 N. 160 - DPCM 30/12/20 - VIA VEROLENGO VEDASI CAP. 31520011-32470001 ENTRATA - S.R.E. IVA - Sett. 31 -							
Conto finanziario n.		U.2.02.01.09.003							

Descrizione conto finanziario:	Fabbricati ad uso scolastico
--------------------------------	------------------------------

2. di riapprovare, a seguito del suddetto affidamento, il quadro economico e relativo cronoprogramma finanziario, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO	2021	2022	2023	2024	2025	2026	TOTALE
Opere soggette a ribasso				1.753.882,30	469.913,65	13.853,53	2.237.649,48
Oneri contrattuali per la sicurezza				33.000,00	6.400,00	600,00	40.000,00
Totale opere e oneri				1.786.882,30	476.313,65	14.453,53	2.277.649,48
IVA 10% sulle opere				175.388,23	46.991,37	1.385,35	223.764,95
IVA 10% su oneri della sicurezza				3.300,00	640,00	60,00	4.000,00
Totale IVA				178.688,23	47.631,37	1.445,35	227.764,95
Totale Opere e oneri IVA compresa				1.965.570,53	523.945,02	15.898,88	2.505.414,43
Quota 80 % del 1,96 % Fondo funzioni tecniche						41.837,38	41.837,38
Affidamento posa canne di discesa fogna bianca e nera a SMAT S.p.A.				5.576,62			5.576,62

(DD 1681/2024)							
Affidamento IREN SMART SOLUTION S.p.A. (DD 4550/2024)				9.705,25			9.705,25
Allacciamen ti				11.118,13	3.600,00		14.718,13
Prove di laboratorio				15.000,00			15.000,00
Imprevisti opere				4.462,51	4.974,42		9.436,93
Spese di comunicazio ne				3.000,00			3.000,00
Spese tecniche				0,00			0,00
Affidamento Collaudo Ing. Valente (presente atto)				16.571,70			16.571,70
Affidamento Fase A + Fase B (DD 1952/2021)	21.209,70						21.209,70
Affidamento Geom. Vona (DD 6195/2021)		1.377,60					1.377,60
Affidamento R.T.P. (DD 5878/2022)			146.225,53	261,82			146.487,35
Affidamento R.T.P. (DD 8709/2023)				91.496,64			91.496,64

Collaudo					11.150,00		11.150,00
Ribasso 14,86%				336.727,27	90.218,56	2.659,74	429.605,57
TOTALE	21.209,70	1.377,60	146.225,53	2.459.490,47	633.888,00	60.396,00	3.322.587,30

Cronoprogramm a finanziario	2021	2022	2023	2024	2025	2026
Stanziamiento	21.209,70	1.377,60	146.225,53	2.459.490,47	633.888,00	60.396,00
Prenotato				33.580,64	19.724,42	
Impegno	21.209,70	1.377,60	146.225,53	2.089.182,56	523.945,02	57.736,26
Ribasso				336.727,27	90.218,56	2.659,74

Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 3.322.587,30 è finanziata per Euro 22.587,30 con mezzi della Città e per Euro 3.300.000,00 con fondi provenienti dal Ministero dell'Istruzione e del Merito, di cui Euro 3.000.000,00 nell'ambito del finanziamento dell'Unione Europea - NEXT GENERATION EU - PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1. ed Euro 300.000,00 relativamente al finanziamento a valere sul Fondo per l'avvio delle opere indifferibili.

Con Determinazione Dirigenziale del Dipartimento Fondi Europei e PNRR - Divisione Coordinamento Fondi PNRR, DD 4657 del 05/10/2022, è stata accertata l'entrata per la copertura finanziaria della suddetta spesa (riaccertata con DD 5878/22 - acc.ti nn. 2842/2022 - di cui Euro 600.000,00 incassati con rev. n. 35344/2022, acc. n. 2238/2023 - di cui Euro 300.000,00 incassati con rev. n. 14680/2024 -, acc. n. 2127/2024 2112/2025 - 94/2026) e, relativamente all'importo riconosciuto nell'ambito del fondo opere indifferibili, l'ulteriore importo è stato accertato con determinazione dirigenziale n. DD 1679 del 06/04/2023, (acc.ti nn. 3489/2023, 2209/2024 e 2161/2025).

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Eros Primo